COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015
(Do Deputado Arnaldo Faria de Sá)

“Requer, conforme o regimento
interno      da Câmara dos
Deputados, encaminha pedido de
providências  ao TCU”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, em conformidade com o art. 24, X, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja oficiado ao Egrégio
Tribunal de Contas da União o presente pedido de providências:

a) – Qual a real situação da Previdência Social que, conforme dados
fornecidos pela ANFIP – Associação Nacional dos Auditores
Fiscais da Receita Federal do Brasil, divergem dos dados
apresentados e divulgados amplamente pelo Governo Federal?

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Federal tem veiculado na mídia amplamente que a

Previdência Social está quebrada. Essa afirmação é anual, sempre a mesma frase: A

Previdência Social está quebrada!!

Segundo dados colhidos pela ANFIP – Associação Nacional dos
Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil a Previdência Social, NÃO ESTÁ
QUEBRADA. Para tanto, vimos apresentar o presente requerimento para que o
Tribunal de Contas da União possa se manifestar  sobre o assunto.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2015.

Arnaldo Faria de Sá
Deputado Federal - SP